
Výroční zpráva o činnosti
gymnázia

školní rok 2019/2020



Výroční zpráva je zpracovaná dle § 10 odst. 3 zákona č. 561/2004
Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 

a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
a § 7 vyhlášky č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti

dlouhodobých záměrů, výročních zpráv
a vlastního hodnocení škol, ve znění pozdějších předpisů

Gymnázium Josefa Ressela,
Chrudim, 

Olbrachtova 291

tel. 469669500
e-mail: info@gjr.cz

www: http://www.gjr.cz
IČO 60103337

ID datové schránky: whjsraf

mailto:info@gjr.cz
http://www.gjr.cz/


Úvod do výroční zprávy

Školní rok 2019/2020 nezačal nijak výjimečně. Jako každý rok se škola během prázdnin 
trochu vylepšila. V srpnu bylo vytvořeno nové občerstvení pro žáky i učitele, dokoupena 
informační technika do čtyř tříd, některé třídy byly vymalovány a učebna ruského jazyk byla 
přesunuta do vedlejší větší učebny a náležitě vybavena materiály a technikou. Do dalšího 
školního roku jsme vykročili s novými webovými stránkami a školením k Office 365, ke 
kterému mají přístup učitelé i všichni žáci. 

V září proběhly adaptační kurzy všech prvních ročníků, byl vytvořen plán práce na celý školní
rok. Na podzim se žáci zúčastnili klasické geologické exkurze, druhé ročníky absolvovaly 
projekt „Ochrana člověka za mimořádných událostí“ a v prosinci jeli zájemci na lyžařský kurz
do italské Apricy. Po Vánocích jsme se všichni sešli ve škole a začal rok 2020, který byl už 
naprosto jiný. Naštěstí jsme stihli oba maturitní plesy, neboť druhý byl letos již v únoru 
a také jarní prázdniny ještě proběhly v běžném režimu.

V březnu se vlivem pandemie všechno změnilo. Žáci ze dne na den přestali chodit do školy 
a my jsme museli začít učit tzv distančně, to znamená na dálku, přes internet. I když s tím 
většina učitelů neměla žádné zkušenosti, vypořádali jsme se s tím velmi dobře. Díky 
Ofiice365 a zejména platformě Teams jsme vyučovali online a snažili jsme se žáky naučit 
většinu potřebných znalostí. V jiném režimu proběhly i maturitní a přijímací zkoušky.

V červnu se život začal vracet do normálních kolejí, i když do školy na poslední dny 
nastoupili jen někteří žáci, neboť docházka byla dobrovolná. Na konci školního roku jsme 
ještě zorganizovali volejbalový turnaj tříd, i když měl také jinou podobu, než jakou mívá 
v běžných letech.

V přijímacím řízení jsme přijali tři plné třídy budoucích žáků prvních ročníků a primy. 

Věřili jsme, že nový školní rok bude standardní a že se žáci budou učit prezenčně. I když naše
distanční výuka má vysokou úroveň, žáci potřebují sociální kontakt nejen s učiteli, ale také 
mezi sebou. Stále věříme, že tato situace nepotrvá dlouho.

Mgr. Klára Jelinková, ředitelka školy



Obsah:
č. j. GYMCR/583/2020

 
A. Základní údaje o škole (název, sídlo, charakteristika školy, zřizovatel, 

údaje o vedení školy, adresa pro dálkový přístup, údaje o školské radě, 
SRP)
A. 1 Název, sídlo, charakteristika gymnázia  
A. 2 Zřizovatel gymnázia  
A. 3 Údaje o vedení gymnázia  
A. 4 Adresa pro dálkový přístup  
A. 5 Údaje o školské radě  
A. 6 Rada Sdružení rodičů a příznivců GJR  

B. Přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje v souladu se zápisem 
ve školském rejstříku

B. 1 Obory vzdělání  
B. 2 Vzdělávací programy  
B. 3 Volitelné předměty  
B. 4 Kurzy a exkurze  
B. 5 Zájmové kroužky  
B. 6 Školní sportovní klub
B. 7 Středoškolská odborná činnost  

C. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy
C. 1 Pedagogičtí pracovníci  
C. 2 Ekonomičtí zaměstnanci  
C. 3 Provozní zaměstnanci  
C. 4 Zaměstnanci školní jídelny  

D. Údaje o přijímacím řízení
      D. 1 Přijímací řízení – nižší stupeň osmiletého vzdělávání  
     D. 2 Přijímací řízení – první ročník čtyřletého vzdělávání  

E. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených školními 
vzdělávacími programy a podle poskytovaného stupně vzdělání včetně 
výsledků maturitních zkoušek
E. 1.1 Chování, absence a hodnocení prospěchu podle tříd  
E. 2.1 Seznam absolventů  
E. 2.2 Uplatnění absolventů v dalším životě  



F. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů
 Zpráva o činnosti metodika primární prevence   

Zpráva o činnosti výchovného poradce  
Zpráva o činnosti koordinátora EVVO
Zpráva o činnosti školního psychologa   
Zpráva o činnosti školního sportovního klubu při GJR   

G. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků
 Přehled vzdělávacích akcí – chronologicky  

H. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti
H. 1. Kurzy  
H. 2 Zahraniční zájezdy žáků  
H. 3 Plány práce na školní rok 2019/2020  
H. 4 Zpráva o činnosti předmětových komisí:

Předmětové komise českého jazyka a literatury  
Předmětové komise anglického jazyka   
Předmětové komise druhého cizích jazyka  
Předmětové komise společenských věd  
Předmětové komise matematiky a příbuzných věd  
Předmětové komise přírodních věd  
Předmětové komise estetické výchovy  
Předmětové komise tělesné výchovy  

H. 5 Zpráva z prověrky BOZP, prevence rizik a kontroly PO  

I. Základní údaje o hospodaření školy  

J. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů
 

K. Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního 
učení  

L. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech 
financovaných z cizích zdrojů  

M. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi 
zaměstnavatelů a dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání  

N. Dokumenty  



A. Základní údaje o gymnáziu

A. 1 Název, sídlo, charakteristika gymnázia 
Název: Gymnázium Josefa Ressela, Chrudim, Olbrachtova 291
Sídlo: Olbrachtova 291, 537 01 Chrudim 4
Charakteristika gymnázia: Gymnázium je druhým největším v kraji, v tomto školním roce 
má 4 třídy nižšího osmiletého gymnázia, 4 třídy vyššího osmiletého a 8 tříd čtyřletého 
gymnázia. Počet žáků je 476, počet vyučujících 39. Průměrný počet žáků ve třídě je 29,75.

A. 2 Zřizovatelem gymnázia je Pardubický kraj.

A. 3 Údaje o vedení gymnázia

Ředitelka gymnázia:Mgr. Klára Jelinková 
vzdělání Vysoká škola pedagogická v Hradci Králové
odborná kvalifikace biologie – tělesná výchova, učitelství pro 5. až 12. ročník
ve funkci od 1. srpna 2011

Statutární zástupkyně ředitele gymnázia:  Mgr. Blanka Křapková
vzdělání Univerzita Karlova Praha, Matematicko-fyzikální fakulta
odborná kvalifikace matematika – deskriptivní geometrie
ve funkci od 1. července 2009

Zástupce ředitele gymnázia: Mgr. František Runštuk
vzdělání Univerzita Karlova Praha, Matematicko-fyzikální fakulta
odborná kvalifikace matematika - fyzika
ve funkci od 25. srpna 2008

A. 4 Adresa pro dálkový přístup:
e-mail: info@gjr.cz
www: http://www.gjr.cz
datová schránka: whjsraf

A. 5 Údaje o školské radě
Členové školské rady:

Mgr. Monika Slezáková předsedkyně, zvolena pedagogickými pracovníky
Mgr. Silvie Anýžová člen, jmenován Radou Pardubického kraje 
Ing. Monika Pilařová člen, zvolen zákonnými zástupci nezletilých žáků 

a zletilými žáky

V prvním pololetí se školská rada sešla 15. 10. 2019 a projednala a jednomyslně schválila 
výroční zprávu o činnosti gymnázia za školní rok 2018/2019. Z důvodu mimořádných 
opatření to bylo jediné setkání školské rady. 

http://www.gjr.cz/
mailto:info@gjr.cz


A 6. Rada Spolku rodičů a příznivců Gymnázia Josefa Ressela
předseda: Ing. Jana Košťálová  
hospodář: Václav Špiroch 
členové: Ivana Axmannová, Václav Trunec, Monika Pilařová, Jana Navrátilová, 

Marie Ježková, Jana Košťálová, Naděžda Librová, Zdeněk Tománek, 
Ladislav Povr, Dita Korbelová, Milena Dusová, Radek Gondek, 
Gabriela Štěpánová, Pavlína Malinská, Miloš Rajman, Dagmar 
Koblasová

B. Přehled oborů vzdělání, které gymnázium vyučuje
v souladu se zápisem ve školském rejstříku

B. 1 Obory vzdělání
1. 79-41-K/41 Gymnázium
2. 79-41-K/81 Gymnázium 

B. 2 Vzdělávací programy
Školní vzdělávací program zpracovaný podle RVP ZV určený pro primu, sekundu, tercii
a kvartu osmiletého vzdělávání.

Školní vzdělávací program zpracovaný podle RVP G určený pro kvintu, sextu, septimu 
a oktávu osmiletého vzdělávání.

Školní vzdělávací program zpracovaný podle RVP G určený pro 1. – 4. ročník čtyřletého 
vzdělávání.

B. 3 Volitelné předměty

2. E Četba v angličtině

3. E Sportovní hry
Poslech v angličtině

4. E Konverzace v angličtině
Fyzikálně-chemický seminář

3. AB, 7. E, 4. AB, 8. E Konverzace v anglickém jazyce
Konverzace v německém jazyce
Konverzace v ruském jazyce
Konverzace ve francouzském jazyce
Literární seminář
Seminář ze zeměpisu
Společenskovědní seminář
Matematický seminář
Seminář a cvičení z fyziky
Seminář a cvičení z biologie
Seminář a cvičení z chemie
Deskriptivní geometrie
Informatika a programování



B. 4 Kurzy a exkurze  
Kurzy ekologické výchovy
Geologické a mineralogické exkurze
Sportovní a turistické kurzy
Lyžařské výcvikové kurzy
Adaptační kurzy

B. 5 Zájmové kroužky
Hudební
Recitační
Přírodovědný
Chemický
Fyzikální
Zeměpisný
Divadelní klub
Psychologie
Volejbal
Basketbal
Sportovní hry

B. 6 Školní sportovní klub
Basketbal
Fitness a bodybuilding
Volejbal
Sportovní hry

B. 7 Středoškolská odborná činnost
Gymnázium pořádá okresní kolo SOČ.















D. Údaje o přijímacím řízení

Přijímací zkoušky se v prvním kole konaly:
pro čtyřleté obory vzdělání dne 8. června 2020
pro osmileté obory vzdělání dne 9. června 2020.
Náhradní termín byl stanoven na 23. června 2020.

D. 1 Přijímací řízení do prvního ročníku nižšího stupně osmiletého vzdělávání

K přijímací zkoušce v 1. kole se přihlásilo 121 uchazečů, 11 uchazečů se k PZ nedostavilo. 
Z tohoto počtu 72 uchazečů vykonalo přijímací zkoušku na jiné škole, kterou na své přihlášce 
označilo jako první.

101 uchazečů podmínky přijímacího řízení splnilo.
Do jedné třídy prvního ročníku osmiletého vzdělávání bylo přijato 30 uchazečů.

D. 2 Přijímací řízení do prvního ročníku čtyřletého vzdělávání 

K přijímací zkoušce v 1. kole se přihlásilo 111 uchazečů. Z toho 66 uchazečů vykonalo 
přijímací zkoušku na jiné škole, kterou na své přihlášce označili jako první.

110 uchazečů podmínky přijímacího řízení splnilo. 
Celkem bylo přijato do dvou tříd prvního ročníku čtyřletého vzdělávání 60 uchazečů. 

































E. 2. 1 Seznam absolventů 2019/2020

4. A

Benešová Sára, Beránková Dorota, Brunclíková Jana, Bureš Michal, Čechová Eliška, Černá 
Štěpánka, Filipczyková Marie, Formánek Zdeněk, Haase Nela Anna, Hamsová Adéla, 
Hamsová Nikola, Holeková Alena, Kopecký David, Korečková Eva, Kučera Vojtěch, 
Kulhavý Jan, Laub David, Macháček Josef, Macháčková Eliška, Mauracher Thomas, 
Nedomová Anežka, Nováková Adriana, Petržílková Alena, Plíšek Václav, Rajmanová Eva, 
Salavcová Monika, Slavík Tomáš, Váňová Marie, Vašková Aneta, Víšek David, Voženílek 
Vojtěch, Zíchová Simona

4. B

Bouška Jan, Březinová Andrea, Dočkalová Denisa, Doležalová Dominika, Drozdová Anna, 
Dvořáková Tereza, Dvořáková Veronika, Fajman David, Faltysová Daniela, Harsová 
Barbora, Havlíčková Tereza, Hnízdilová Anežka, Holec Vojtěch, Holub Marek, Chvojka 
Daniel, Javůrek Matěj, Kubelková Nikola, Kykalová Lenka, Mašek David, Skokanová 
Karolína, Slavíčková Tereza, Součková Kristýna, Strouhalová Eliška, Šťastný Matouš, Tichý 
Martin, Urbánková Kateřina, Urbánková Katka, Venzara Pavel, Vrecková Natálie

8. E

Braná Linda, Čermák Jaroslav, Hafynec Olha, Halámka Marek, Hesová Nicola, Chourová 
Hana, Imlaufová Tereza, Jandová Anna, Jelínek Michal, Keller František, Kohoutek Matěj, 
Licek Jan, Lukáš Jakub, Lysý Karel, Marek Lukáš, Matějková Barbora, Mayer Štěpán, 
Mikanová Barbora, Milotínská Jana, Neumannová Kateřina, Novák David, Pokorný Matyáš, 
Procházková Lucie, Půlpán Matěj, Steinmetz Hynek, Šebesta Jakub, Šedová Martina, Šikl 
Vojtěch, Táborský Oskar Eusebius, Tefrová Anežka, Thér Matyáš, Tománek Aleš

Maturitní zkoušky - podzim 2020
(dle § 34 vyhlášky č. 177/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů)
Opravný termín celkem 8 žáků:
profilová část MZ 4 žáci
společná část MZ 6 žáků

E. 2.2 Přehled umístění absolventů ve školním roce 2018/2019

8. E 32 žáků VŠ 31  Úspěšnost   97 %
4. A 31 žáků VŠ 29  Úspěšnost   94 %
4. B 31 žáků VŠ 29 (2 neodmaturovali) Úspěšnost    100 %

Úspěšnost celkem: 96,7 %
počet žáků maturitního ročníku: 94, absolventů 92
na VŠ přijato: 89 žáků



F. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů

Zpráva o činnosti školního metodika prevence ve školním roce 2019/20

Loňský školní rok byl poznamenaný pandemií virového onemocnění COVID -19, která měla 
za následek úplné uzavření škol 11. 3. 2019. 

Preventivní aktivity tak mohly být realizovány pouze v prvním pololetí a na začátku pololetí 
druhého. Jako každoročně se na začátku září konaly adaptační kurzy pro první ročníky, které 
jsou zaměřeny na podporu utvoření pozitivních vztahů v nově vzniklém kolektivu. Škola je 
realizuje sama a byly hodnoceny žáky i pedagogy velice pozitivně.

Během prvního pololetí byly žákům nabídnuty různé preventivní aktivity, ve kterých škola 
podporuje zdravý životní styl, smysluplné využití volného času a prohlubování vztahů mezi 
žáky různých tříd. Byly organizovány kroužky, exkurze a besedy a lyžařské kurzy. 
Bohužel, kvůli výše zmíněnému uzavření škol, nedošlo na organizaci sportovních kurzů, 
výletů a Dne prevence. Nemohli jsme také využít nabídky Chrudimské besedy uskutečnit 
promítání filmu V síti a následně využít toto téma (zneužívání mladistvých na internetu) 
v hodinách občanské výchovy a třídnických hodinách.

V loňském školním roce jsme ve spolupráci s Policií ČR řešili zneužívání návykových látek 
u dvou žákyň druhého ročníku. Obě žákyně již naši školu na vlastní žádost nenavštěvují. 

Řešíme i výskyt poruchy příjmu potravy. Školní psycholožka i třídní učitel úzce spolupracují 
s rodiči. 

V primě jsme odhalili případ vandalismu, poškozený majetek byl žáky vlastnoručně uvedený 
do původního stavu. 

Jiné závažné problémy týkající se prevence nebyly během prvního pololetí zaznamenány. 

Mgr. Lenka Švadlenková



Zpráva o činnosti výchovného poradce na GJR ve šk. r. 2019-2020

 VP spolupracovala s metodikem prevence a dalšími vyučujícími na prevenci sociálně 
patologických jevů.  Řada konkrétních aktivit (besedy, přednášky, výstavy) je 
zmíněna v hodnocení metodika prevence.
V důsledku distanční výuky nešlo všechny plánované akce realizovat, některé byly 
přesunuty na pozdější období.

 VP eviduje žáky se specifickými vzdělávacími potřebami a soustřeďuje odborné 
zprávy o žácích v poradenské péči. Pomáhá řešit jejich studijní problémy a případně 
s jednotlivými vyučujícími, třídními učiteli, rodiči a PPP koordinuje vhodný 
individuální přístup.  

 VP řešila konkrétní a aktuální studijní a výchovné problémy v jednotlivých třídách 
s vyučujícími, žáky i rodiči. U složitějších problémů byla doporučena spolupráce s 
odbornými pracovišti (PPP, Archa, psycholog, psychiatr). Při distanční výuce byl 
využíván hlavně email a telefon.

 V oblasti kariérového poradenství VP radila žákům při výběru vhodné VŠ, případně 
SŠ, s vyplněním přihlášek, se zjišťováním informací o vybrané škole,… Informace 
zejména pro maturitní ročníky byly VP sděleny v TH na začátku šk. roku, dále na 
pravidelně aktualizované nástěnce ve 3. patře, prostřednictvím školních internetových 
stránek, dodáváním informačních materiálů přímo do tříd nebo prostřednictvím 
třídních učitelů. VP zpracovala v září přehled o umístění absolventů gymnázia.

 VP se podílela na pohovorech s uchazeči o studium během Dne otevřených dveří. 
Pro propagaci činnosti školy byla zhotovena nástěnka s fotografiemi ze školních akcí 
(kurzy, soutěže, exkurze, olympiády…).

 VP se aktivně podílela na propagaci školy v rámci dne otevřených dveří.

 Snažíme se vylepšovat školní klima různými akcemi, při kterých se setkávají žáci 
různých tříd a podporovat konkrétní nápady žáků v tomto směru. Pro žáky 1. ročníků 
je realizován adaptační kurz.

Přehled preventivních programů a uskutečněných akcí:

 během školního roku besedy pro 1. ročníky a SV seminář s p. Krampotou (PPP 
Chrudim) - šikana, kyberšikana

 návštěva soudního přelíčení, exkurze na úřad práce pro SV seminář
 beseda Sex, AIDS, vztahy - míč je na tvé straně, s panem Krampotou 1.roč.   
 po celý šk.r. je v rámci volnočasových aktivit velká nabídka různých kroužků 

(volejbal, basketbal, aerobic, atletika, biologický kroužek, výtvarný, latina, divadelní 
klub)

 probíhá řada soutěží a mezitřídních sportovních utkání
 tradičně proběhl přednáškový cyklus Čas proměn zaměřený na pubertu pro 1.E  
 realizovala se celá řada exkurzí na různá pracoviště (laboratoř, muzeum, elektrárna,…)
 proběhl Den zaměřený na ochranu při mimořádných situacích (září)

V Chrudimi 16.9. 2020 Mgr. Jitka Holá



Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta

Výroční zpráva 2019-20

1 Většina aktivit ve druhém pololetí byla ovlivněna koronavirovou situací!

2 Aktivity  s ekologickou  tématikou  probíhaly  podle  programu  environmentálního

vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO) školy.

3 Gymnázium je součástí sítě škol zabývajících se ekologickou výchovou – M.R.K.E.V.

(metodika a realizace komplexní ekologické výchovy).

4 Škola  vlastní  certifikát  „Ekologická  škola Pardubického  kraje  3.  stupně“.  Toto

ohodnocení  získává  škola  na  základě  výsledků  pedagogické  části  soutěže  Zelený

ParDoubek,  která  odráží  výsledky celoroční  práce  školy  v oblasti  EVVO. Stupeň 3 je

určen školám a zařízením s velmi dobrou úrovní environmentálního vzdělávání, výchovy

a osvěty žáků a pedagogů.

Geologická exkurze Horní Slezsko (říjen 2019)

 Během školního roku probíhalo další vzdělávání pedagogů:

Učitelé  se  pravidelně  hlásí  na  akce  akreditovaných  institucí.  Účastníme  se  řady

regionálních akcí s přírodovědným zaměřením. 



Mgr. Petr Sedlák

- seminář pro koordinátory Akademie souvislostí od Terra-klubu Praha (listopad 2019)

- Antibiotika - seminář CCV Pardubice (prosinec 2019)

- Rizika parazitárních infekcí pro člověka – přednáška Přf JČU (leden 2020)

- Akademie souvislostí – setkávání učitelů přírodovědných předmětů (měsíčně)

- biologicky a zeměpisně zaměřené přednášky v rámci programu „Úterky pod Širokými

schody“

Sádrovcový lom v Kobeřicích, GE Horní Slezsko (říjen 2019)

Mgr. Jitka Holá

- seminář Genetika – Brno (září 2019)

- seminář Krásy přírody ČR (listopad 2019)

- „Zpátky do lavic“ – PřF JČU (prosinec 2019)

- Antibiotika - seminář CCV Pardubice (prosinec 2019)

- Rizika parazitárních infekcí pro člověka – přednáška Přf JČU (leden 2020)

- biologicky a zeměpisně zaměřené přednášky v rámci programu „Úterky pod Širokými

schody“

Mgr. Eva Hrubá

- seminář Genetika – Brno (září 2019)

- Antibiotika – seminář CCV Pardubice (prosinec 2019)

- „Zpátky do lavic“ – Přf JČU (prosinec 2019)

- Rizika parazitárních infekcí pro člověka – přednáška Přf JČU (leden 2020)



- biologicky a zeměpisně zaměřené přednášky v rámci programu „Úterky pod Širokými

schody“

Mgr. Věra Sedláková

- Antibiotika – seminář CCV Pardubice (prosinec 2019)

- Rizika parazitárních infekcí pro člověka – přednáška Přf JČU (leden 2020)

- biologicky a zeměpisně zaměřené přednášky v rámci programu „Úterky pod Širokými

schody“

 Výuka  ekologických  praktik probíhá  v rámci  přírodovědných  cvičení  z biologie  

a chemie, které jsou pevnou součástí rozvrhu hodin, tj. 2 hodiny za 14 dní.

 Kromě biologie, chemie a zeměpisu se ekologická výchova promítá i do fyziky, občanské

nauky, základů společenských věd, českého jazyka i do cizích jazyků (ekologická témata

se často objevují ve slohových pracích a esejích).

 I  v tomto  školním  roce  měli  žáci  možnost  navštěvovat  přírodovědný  kroužek pod

vedením p. uč. Jitky Holé.

 Naši žáci uspěli v řadě přírodovědných a zeměpisných soutěží. Chtěl bych vyzdvihnout

Štěpána  Varhaníka  ze  4.E,  který  vybojoval  druhá  místa  v celostátních  kolech  jak

geologické, tak zeměpisné olympiády. 18. října 2019 proběhlo v sále naší školy slavnostní

předávání poháru soutěže Eurorebus pro nejúspěšnější  školu v republice.  Kompletní

výsledky  soutěží  jsou  uvedené  ve  zprávě  předmětové  komise  přírodních  věd nebo na

webových stránkách školy.

Předávání poháru soutěže Eurorebus (říjen 2019)



 Všechny akce a kurzy od března dále byly zrušeny vzhledem k nouzovému stavu.

 Soutěž Zelené peklo, jedná se o nejen biologicky zaměřenou soutěž pro primu, sekundu a

tercii, kterou pořádá naše gymnázium v posledních dnech školního roku se letos nekonala.

 2.B byla zapojena do projektu „Kdyby ryby“ pořádaného ZOO Jihlava v rámci kampaně

EAZA (Evropská asociace akvárií a zoologických zahrad), finální prezentace neproběhla.

1 Během roku proběhly lyžařské  kurzy  a další vícedenní pobyty, kde se velice často

dostáváme k problematice ekologické výchovy.

2 Akce a kurzy, které jsme stihli uskutečnit:

lyžařské kurzy

zájemci – pokročilí lyžaři – Aprica

5.E + 1.AB – únor – Čenkovice

2.E – únor – Rokytnice v Orlických horách

jiné kurzy

adaptační kurz – 1.AB a 5.E – září – Horní Bradlo, 1.E – září – Slatiňany

Adaptační kurz Horní Bradlo (září 2019)

září

- Evropská noc s netopýry – zájemci

říjen

- dvoudenní geologická exkurze Horní Slezsko – zájemci

prosinec

- Kanada – multikulturní země ledního hokeje – Agentura Pohodáři – sál GJR

- exkurze do lékárny – CHS



3 Snažíme se o ekologičtější provoz školy:

Koš na plasty se nachází v každé třídě. Malé kontejnery na papír, plasty, sklo a hliník jsou

umístěné na každém patře a sesypávají se do velkých, které jsou na školním dvoře. 

Po naplnění je vyvážejí technické služby města. U šaten se nachází kontejner na baterie.

Škola je vytápěna dálkově a snažíme se vést žáky k šetření vodou a energií. Co nejvíce

zpříjemnit  a  oživit  prostory  staré  historické  budovy  se  snaží  naše  výtvarnice  a  svou

svědomitou péčí o rostliny na chodbách p. uč. Eva Hrubá.

 V učebně biologie je zřízen  „koutek živé přírody“, kde chováme pakobylky, strašilky,

šváby a achatiny.

4 Pro ekovýchovné aktivity často využíváme park v areálu gymnázia, nedaleký bývalý

stadión  ploché  dráhy,  městské  parky,  naučnou  stezku  podél  náhonu  Chrudimky  i

geologickou stezku pod Širokými schody.

5 I nadále udržujeme spolupráci s následujícími institucemi:

CHALOUPKY – středisko pro vzdělávání a výchovu v přírodě (kurzy, exkurze)

Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – SEVER (kurzy)

Ekocentrum PALETA Pardubice (programy)

Ekocentrum Zelený dům Chrudim (programy, přednášky)

Vodní zdroje Chrudim, spol. s r. o. (návštěvy sbírek, přednášky, exkurze)

Krajská hygienická stanice (přednášky, praktický seminář)

Správa CHKO Železné hory (přednášky, exkurze)

Katedra systémového inženýrství FES UP (využití a ukázky GISů)

ZOO Jihlava

Regionální muzeum Chrudim (výstavy)

Dům dětí a mládeže Chrudim (soutěže, výstavy)

Městský úřad Chrudim (akce ke Dni Země)

1 Nástěnku  s přírodovědnou  a  ekologickou  tématikou  žáci  naleznou  ve  3.  patře

gymnázia.

Mgr. Petr Sedlák, koordinátor EVVO



Zpráva o činnosti školního psychologa ve školním roce 2019/2020

1) v oblasti výukových a výchovných problémů
 spolupracovala jsem při diagnostice výukových a výchovných problémů žáků
 pomáhala jsem řešit již vzniklé problémy
 podílela jsem se na prevenci školní neúspěšnosti
 pomáhala jsem při adaptačních nesnázích během nástupu do školy a při přechodu mezi

jednotlivými stupni školského systému
 spolupracovala jsem s učiteli, rodiči, výchovným poradcem

2) v oblasti prevence rizikového chování
 pomáhala  jsem  při  mapování  sociálního  klimatu  třídy  (zlepšení  spolupráce  a

komunikace mezi žáky, stmelení kolektivu, …)
 spolupracovala  jsem  s metodikem  prevence  na  prevenci  negativních  jevů  (šikana,

užívání návykových látek aj.)

3) v oblasti krizové intervence
 poskytovala jsem krizovou intervenci  a  pomoc  při  zvládání  náročných  životních

situací  žákům a  učitelům (smrt  blízké  osoby,  autonehoda,  živelná  pohroma,  ztráta
zaměstnání, maturita, karanténa, on-line výuka)

 vytvořila  jsem edukační  plakáty na téma:  Jak se učit  doma, Jak zvládnout  domácí
karanténu, Maturita – Jak se učit, Rozvrh, Deprese a Mentální anorexie

4) v oblasti spolupráce s pedagogy
 podílela jsem se na koordinaci spolupráce školy se službami odborných institucí (PPP,

SPC, kliničtí psychologové, sociální pracovníci...)
 poskytovala jsem učitelům poradenství a podporu v oblasti spolupráce třídy a třídního

učitele a zpětnou vazbu při jednání se studenty či jejich rodiči
 vytvořila  jsem  edukační  plakáty  na  téma:  Etiketa  –  Vstup  do  školy,  Přestávka,

Vyučovací hodina, Školní jídelna 

5) v oblasti konzultační, poradenské
 nabízela  jsem  pomoc  při  volbě  povolání  (kariérní  poradenství  -  Dotazník  volby

povolání a plánování profesní kariéry)
 prováděla jsem Kariérní poradenství ve čtvrtek od 14:00 do 16:00 hod.
 spolupracovala jsem s výchovným poradcem
 poradila jsem žákům, jak se efektivně učit
 poskytovala jsem odbornou pomoc a podporu zákonným zástupcům žáků při řešení

různých problémů

např. problémy ve vztazích se spolužáky, s učiteli, s rodiči (konflikty, rozvod rodičů,
porozvodové  péče,  domácí  násilí),  výkyvy  nálad,  stavy  úzkosti,  deprese,  mentální
anorexie



6) v oblasti vzdělávací činnosti
 vedla  jsem  pravidelný  psychologický  kroužek  se  žáky  vyššího  gymnázia,  který

probíhal každé úterý od 14:30 do 16:00 hod

  4 témata: Úvod do psychologie
Psychologické disciplíny
Metody poznávání duševního života
Poznávací  psychologické  procesy  (vnímání,  fantazie,  myšlení,  paměť,  vůle,
emoce) 
Přehled teorií osobnosti

 Temperament, charakter 
Poruchy osobnosti, psychopatie
Schizofrenie 
Afektivní poruchy nálady

 Sebepoškozování
Sebevražda
Smrt, truchlení
Domácí násilí 
Syndrom vyhoření
Mentální anorexie 
Demence, mentální retardace
Vývoj vztahu, manželství
Rozvodovost v ČR, typy péče o dítě

 vedla jsem odborné konzultace ke SOČ z oboru psychologie

Konzultace byly vždy důvěrné. Řídila jsem se etickým kodexem školních psychologů.
Se zjištěnými skutečnostmi jsem nakládala v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb. O ochraně
osobních  údajů.  Aby  byla  spolupráce  efektivní, využívala  jsem  i  poznatků  pedagogů  a
poskytovala jim zpětnou vazbu ke konkrétním dětem.

V průběhu školního roku 2019/2020 jsem pracovala s jednotlivci i se skupinou. Měla
jsem 117 konzultací se žáky. Zájem byl o karierní poradenství (36), diagnostiku a prevenci
školní neúspěšnosti, vztahy ve třídě a vztahy mezi studenty a učiteli a v neposlední řadě řešení
osobních problémů (partnerské  a rodičovské  vztahy, mentální anorexie,  deprese, návykové
látky)).  S učiteli  proběhlo 93 konzultací  (nejvíce v listopadu (22),  v říjnu a v lednu (13)).
Pravidelně konzultuji jednotlivé případy s třídními učiteli, metodikem prevence Mgr. Lenkou
Švadlenkovou a výchovnou poradkyní Mgr. Jitkou Holou a především s ředitelkou školy Mgr.
Klárou Jelinkovou. S rodiči proběhlo 22 konzultací (nejvíce v listopadu), pracovala jsem se
třídou 1. A, 1. B, 1. E. Přednášela jsem v rámci psychologického semináře pro žáky vyššího
gymnázia  pravidelně  každé  úterý  od  14:30  do  16  hod.  V průběhu  školního  roku  jsem
opakovaně spolupracovala s Pedagogicko-psychologickou poradnou v Chrudimi, Oddělením
sociálně-právní ochrany dětí v Chrudimi, s psychiatry MUDr. Novotnou, MUDr. Miklasovou
a Mgr. Pražákem (SVP ARCHA). V době nařízené karantény jsem vypracovala edukativní
materiály a rozeslala je on-line žákům, jejich rodičům a učitelům.



ŠKOLNÍ SPORTOVNÍ KLUB (ŠSK) PŘI GYMNÁZIU JOSEFA
RESSELA CHRUDIM

PŘEHLED ČLENŮ ŠKOLNÍHO SPORTOVNÍHO KLUBU

ŠKOLNÍ
CELKOVÝ

POČET ŠSK PŘI GJR CHRUDIM
ROK ČLENŮ ŠSK z toho do 19 let z toho starší 19 let

2009/10 105 69 36
2010/11 114 61 53
2011/12 140 75 65
2012/13 137 68 69
2013/14 112 52 60
2014/15 122 67 55
2015/16 115 68 47
2016/17 102 55 47
2017/18 82 37 45
2018/19 93 43 50

Ve školním roce 2019/20 se do klubu přihlásilo 92 členů, z     toho 39 členů do 19 let a 53   
členů nad 19 let.

Školní sportovní klub (ŠSK) nabízí řadu aktivit a kroužků nejen pro žáky, ale i pro 
zaměstnance školy a jejich rodinné příslušníky.

Žákům ve školním roce 2020/21 nabízíme tyto kroužky:

 volejbal – VG + NG chlapci i dívky - (Mgr. Marta Řeháčková – vedoucí kroužku) - 
úterý 7:00 – 7:45

 volejbal – pokročilý dívky – (Mgr. Marta Řeháčková – vedoucí kroužku) – pátek 
19:00 – 21:00 

 volejbal – pokročilý chlapci - (Mgr. Petr Sedlák – vedoucí kroužku) – pátek 17:00 – 
19:00  

 fitness a bodybuilding - (Mgr. Daniel Rop – vedoucí kroužku) – individuálně 
 sportovní hry – VG + NG chlapci i dívky - (Mgr. Martin Hroch - vedoucí kroužku) –

úterý 7:00 – 7:45
 florbal – VG + NG chlapci i dívky – (Bc. Marek Němeček) – čtvrtek 14:45 – 15:30



Pro zaměstnance jsou tu kroužky:

 volejbal (Věra Chlíbková – vedoucí kroužku) – úterý 14:45 – 16:30

 jóga (Mgr. Hana Nejepínská – vedoucí kroužku) – pondělí 15:00 – 16:30

 cvičení pro zaměstnance (Mgr. Mirka Kořínková Heřmánková) – čtvrtek 15:00 až 
16:00

Všichni žáci, zaměstnanci a rodinný příslušníci platí za školní rok členský příspěvek 
200,-- Kč / 400,-- Kč (posilovna). Dále nabízíme třídám pronájem tělocvičny na celý 
školní rok za 1000,-- Kč.

Zaměstnanci i žáci mají možnost si zahrát volejbal, basketbal, florbal, futsal a badminton, 
dále pak nabízíme jógu, volejbal a zpevňování těla (pro zaměstnance školy) a také máme na 
škole plně zařízenou posilovnu, kterou využívají jak žáci, tak i učitelé.

Každý rok v prosinci pořádá ŠSK vánoční turnaj ve volejbale zaměstnanců a přátel školy. 
Letos se konal již 15. ročník. Tento vánoční turnaj má bohaté obsazení - účastní se ho 4 
družstva.

Na konci školního roku probíhá tradiční volejbalový turnaj tříd vyššího gymnázia (smíšená 
družstva; minimálně 2 dívky v týmu), kterého se účastní většina členů ŠSK z řad žáků. Tento 
turnaj má na škole dlouhou tradici.

Činnost ŠSK při GJR Chrudim je podporována městem Chrudim.

V Chrudimi 15. 9. 2020

Mgr. Martin Hroch – předseda ŠSK



G. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků

Další vzdělávání pedagogických pracovníků

Září 2019
Holá Jitka biologie MU, Brno
Hrubá Eva dtto dtto
Hanč Michal matematika Mgr. Havelková, Praha
Chytrá Vlasta dtto dtto
Korečková Veronika dtto dtto
Křapková Blanka dtto dtto
Leksová Zuzana dtto dtto
Michálková Zuzana dtto dtto
Mohlová Alžběta dtto dtto
Pražanová Olga dtto dtto
Runštuk František dtto dtto
Špína Petr dtto dtto
Petržálková Lucie anglický jazyk Mgr. Čaňková, Praha
Slezáková Monika dtto dtto
Rop Daniel dtto dtto
Čermáková Dagmar dtto dtto
Škarková Šárka dtto dtto
Kopecká Ludmila dtto dtto
Michálková Zuzana matematika CCV, Pardubice
Jelinková Klára vedení školy KÚ Pk, Pardubice

Říjen
Zachová Miroslava ruský jazyk PF UK, Praha
Severinová Michaela vzděl.dětí s poruchami   RIC, Pardubice
Švadlenková Lenka metodik prevence CCV, Pardubice
Leksová Zuzana kritické myšlení KAP Pk, Pardubice

Listopad
Mohlová Alžběta IVT PF UP, Olomouc
Křapková Blanka vedení školy NIDV, Pardubice
Sedlák Petr zeměpis TERRA KLUB, Praha
Kořínková Mirka tělesná výchova NIDV, Pardubice
Slezáková Monika anglický jazyk AV MEDIA, Praha
Řeháčková Marta německý jazyk Goethe institut, Pardubice
Nejepínská Hana dtto dtto
Holá Jitka biologie PF JU, Č.Budějovice
Hrubá Eva dtto dtto
Kořínková Mirka zdravotník zot.akcí WORKMED, Praha

Prosinec
Hroch Martin inst.snowboardingu Sport Talent Academy, Praha
Holá Jitka biologie CCV, Pardubice
Hrubá Eva dtto dtto
Sedlák Petr dtto dtto
Sedláková Věra dtto dtto



Leden 2020
Hanč Michal MS OFFICE 365 KÚ Pk, Pardubice
Špína Petr dtto dtto
Kořínková Mirka biologie DESCARTES, Svratouch
Kořínková Mirka tělesná výchova dtto

Únor 
Holá Jitka biologie DESCARTES, Svratouch

Srpen
Polášková Markéta český jazyk VC HELLO, Ostrava



H. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

H. 1 Kurzy

Lyžařské kurzy
termín třída místo vedoucí
2.  – 7. 2. 2020 2. E Rokytnice v O. h. M. Hroch
23. – 28. 2. 2020 1. A, 1. B, 5. E Čenkovice M. Kořínková Hm.

Kurzy geologické a ekologické výchovy
termín třída místo vedoucí
10. – 11. 10. 2019 výběr Horní Slezsko P. Sedlák

Adaptační kurzy
termín třída místo vedoucí
9. – 11. 9. 2019 1. A, 1. B Horní Bradlo M. Hroch
23. – 24. 9. 2019 5. E Horní Bradlo M. Hroch
26. – 27. 9 2019 1. E Slatiňany M. Hroch
Sportovní a turistické kurzy – z důvodu mimořádných opatření zrušeno

H. 2 Zahraniční zájezdy žáků
termín místo vedoucí
4.12. 2020 Regensburg J. Jelínková



























H. 4 Zprávy o činnosti předmětových komisí 

Výroční zpráva o činnosti předmětové komise českého jazyka
za školní rok 2019 – 2020

Komise pracovala ve složení: Lenka Langová, Zdeňka Kynclová, Jana Štefanová, Jitka 
Medunová, Markéta Polášková, Michal Hanč
1) ŠVP, výuka
Plány byly splněny 

2) Soutěže
Anna Buřvalová, 3. A - získala 3. místo v lit. soutěži Pardubické střípky 2019 

téma Co vypráví řeka 
organizuje Krajská knihovna Pardubice 

Anna Buřvalová, 3. A - obsadila 3. místo v soutěži Pardubický pramínek za svou povídku

A. Buřvalová a A. Ježková - účast v recitační soutěži Wolkerův Prostějov

OČJ školní kolo 27.11.2011

I. kategorie
1. Štěpán Varhaník 4. E
2. Jana Koblížková 3. E
3. Ondřej Čechlovský 4. E

II. kategorie
1. Tereza Imlaufová 8. E
2. Anna Stará 7. E a Ema Chvojková 1.B
3. Linda Braná 8. E

OČJ okresní kolo 

I. kategorie 21.1.2020
1. Štěpán Varhaník 4.E
2. Jana Koblížková 3.E

II. kategorie 22.1.2020
1. Tereza Imlaufová 8.E
2. Ema Chvojková 1.B

OČJ krajské a celostátní kolo
Nekonaly se kvůli opatřením v souvislosti s epidemií koronaviru

3) Projekty
Šablony – čtenářská gramotnost zakončeno v srpnu 2020 Pl



4) Akce, besedy, exkurze apod.
Divadelní představení

1.10. Brno-Husa na provázku, Amerika 7.E, 8.E Pl
6.11. Praha-Divadlo na Vinohradech, Revizor 6.E, 2. A, B Šf, Lg, Pl
14.11. Praha-Divadlo na Vinohradech, Hašler 4. A, B Šf, Hč
25.11. Hradec Kr.- Klicperovo divadlo, Finský kůň divadelní klub Lg, Šf
6.1. Hradec Kr.- Klicperovo divadlo, Furianti divadelní klub Lg
9.1. Brno-Národní divadlo, Hana 2.B, 3.B Lg, Šf
6.3. Brno-Národní divadlo, Lucerna 5.E, 6.E Lg, Šf

Další naplánované akce se nemohly uskutečnit

5) Další vzdělávání pedagogických pracovníků – školení, semináře apod.

Kurz k ústní zkoušce z českého jazyka pro žáky s PUP MZ - ČJL pro hodnotitele ústní 
zkoušky u žáků s PUP Hč, Šf

Šablony – Čtenářská gramotnost: Letní škola pro češtináře v rozsahu 24 hodin Pl
MS Office 365: Teams, Forms, Onebook všichni

6) Práce se žáky se SVP
Pracujeme s nimi individuálně dle jejich potřeb na základě doporučení pedagogicko-
psychologické poradny

7) Materiální a finanční požadavky
Rekonstrukce prostoru pro učebnu alternativní výuky byla dokončena

8) Různé – např. maturita, schválení plánu práce na první schůzce….

Maturitní zkoušky:v jarním termínu neuspělo 6 žáků:
V prvním opravném termínu všichni uspěli s výjimkou 1 žáka, který se ke zkoušce nedostavil 
kvůli onemocnění.

Další aktivity členů komise:

Den otevřených dveří podzim Hč ,Kn, Šf
Workshop
připravil žurnalistický kroužek Pl, 
Přehlídka středních škol podzim Hč, Md
Přijímačky nanečisto leden všichni

Přípravné kurzy jaro 2019 Lg, Kn, Md, Pl, Hč

Čtenářské dílny průběžně všichni

Knihovna   Pl
doplňování fondu o novinky



Zájmové kroužky: 
divadelní klub Lg
recitační kroužek Md
žurnalistický-časopis BUZOLA Pl

Vystoupení pro žáky NG a kvintu
Recitační kroužek připravil v prosinci: Č. Ajtmatov: Strakatý pes na břehu moře  Md

Knihobudka
Instalována do společenské místnosti Pl

 Učebna alternativní výuky
Stavební úpravy dokončeny, bude slavnostně otevřena

Vzájemné hospitace

3.3. Šf u L. Langové 3.B: Vladislav Vančura
3.3. Šf u J. Medunové 2.E: Tvoření slov

V Chrudimi dne 30.8.2020                                                           Zapsala: PhDr. Jana Štefanová



Zpráva o činnosti předmětové komise anglického jazyka 
za školní rok 2019/2020 

 
PK pracovala ve složení: Pr, Sz, Rp, Šk, Čm, Šš, Kd 
 
ŠVP, výuka 
Výuka probíhala prezenční formou do 10.3. 2020 v souladu s ŠVP a poté distanční formou 
v souladu s nařízeními vlády a MŠMT. Jednotliví vyučující se s ohledem na dané podmínky 
snažili co nejvíce postupovat podle ŠVP. 
V souladu doporučeními ČŠI vydanými 17.8.2020 vyučující zaznamenají případné změny 
obsahu učiva ve vztahu k ŠVP a uvedou je do souladu s obsahovými plány pro následující 
školní rok 2020/2021. 
 
Soutěže 
Konverzační soutěž v anglickém jazyce 

      školní kolo (9. prosince 2019), účast celkem 46 žáků 
 
I.B  kategorie (primy a sekundy): 1. Marek Janoušek (1.E) (postup) 
                                                       2. Šimon Varhaník (2.E) (postup) 
                                                       3. Ondřej Havlík (2.E) (náhradník) 
okresní kolo (18.2.2020):   2. Šimon Varhaník 
(2.E)                                                4. Marek Janoušek (1.E)  

Okresním kolem tato kategorie končí. 
 
II.B kategorie (tercie a kvarty): 1. Tomáš Komenda (3.E) (postup) 
                                                   2. Emil Meissner (3.E) (postup) 
                                                   3. Tomáš Málek (3.E) (postup) 
                                                   4. Marek Hanzl (3.E) (náhradník) 
okresní kolo (19.2. 2020):    1. Emil Meissner (3.E) (postup) 
                                              5. Tomáš Málek (3.E)  
                                             6. Tomáš Komenda (3.E)      
Krajské kolo soutěže bylo důsledkem karantény zrušeno. 
 
III.A kategorie (1.- 3. ročníky, kvinty až septimy):  1. Barbora Kusá (7.E) (postup) 
                                                                                    2. Anna Pánková (6.E) (postup) 
                                                                                    3. Veronika Myšková (6.E) (postup) 
                                                                                    4. Robert Blažek (6.E) (náhradník) 
 

  okresní kolo (19.2.2020):  1. Barbora Kusá (7.E) (postup) 
                                               5. Veronika Myšková (6.E) 
                                               6. Robert Blažek (6.E) 
 
  krajské kolo (5.3.2020):  7. Barbora Kusá (7.E)  
                                           
Soutěž v anglickém jazyce Agyslingua (Anglické gymnázium Pardubice) 
  školní kolo (2.12.2019 - 6.12.2019) nejlepší řešitelé: 
  2.E    Šimon Varhaník (A2) 
  3.E    Marek Hanzl (B1) 
  4.E    Štěpán Varhanílk (B1+)  



finálové kolo (10.12.2019, Anglické gymnázium Pardubice) 
kategorie A2   : 12. místo Šimon Varhaník (2.E) 
kategorie B1   : 1. místo Marek Hanzl (3.E) 
kategorie B1+:  12. místo Štěpán Varhaník (4.E) 
 
 Juvenes Translatores (21.11.2019) 
Anna Pleskotová (7.E) a Kateřina Šulcová (7.E) se zúčastnily středoškolské překladatelské 
soutěže Evropské komise Juvenes Translatores. 
 
Projekty 
Pokračovala spolupráce s Britskou radou v Pardubicích v rámci věrnostního programu pro 
učitele ZŠ a SŠ (týkala se přípravy studentů na zkoušky Cambridge ESOL).  
V rámci projektu Šablony II pracoval Kroužek anglického jazyka – příprava na zkoušku 
B2(Čm, Šš). 
 
Akce, besedy, exkurze apod. 
25.11.2019 – Mark Twain- Tom Sawyer - divadelní představení v angličtině (divadelní 
skupina TNT Theatre Drama Group Europe, KD Hronovická Pardubice, žáci 4.A, 4.B a 8.E) 
(Pr) 
16.10.2019 – žáci 1.A, 1.B, 5.E a 6.E se zúčastnili přednášky Alfa Agency 
o možnostech studia a práce v zahraničí (Pr) 
13.12.2019 - žáci 6.E, 7.E, 1.A,B, 2.A,B a 3.A,B se zúčastnili v sále GJR divadelního 
představení v anglickém jazyce The Best of Czenglish nastudovaného 
společností The Bear Educational Theatre. (Sz)  
 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
23.9. 2019 se členové PK AJ zúčastnili odborného metodologického semináře 
Mgr. Michaely Čaňkové Metodika výuky reálií jako příprava k maturitní zkoušce z 
anglického jazyka. 
 
Práce se žáky s SVP 
Specifické vývojové poruchy učení jsou individuálně zohledňovány v souladu 
s odbornými doporučeními pedagogicko-psychologické poradny, a to zejména 
preferencí určitých typů zkoušení (např. ústní formy před písemnou, při písemném zpracování
některých úkolů mohou tito žáci používat PC apod.), delší časovou dotací apod. 
 
Materiální a finanční požadavky 
------ 
Různé 

 státní maturitní zkoušku z anglického jazyka nesložili dva žáci, budou ji konat 
v zářijovém náhradním termínu 
 zpráva o činnosti PK AJ za školní rok 2019/2020 byla členy komise schválena na 
schůzi konané   dne 26.8.2020  

 
 V Chrudimi dne 8.9.2020                                      Zapsala: Mgr. Lucie Petržálková 
   
 



Zpráva o činnosti předmětové komise Druhý cizí jazyk ve školním roce
2019 - 2020

PK pracovala ve složení:
Ivana Axmanová (Ax), Jitka Jelínková (Jk), Monika Křečanová (Km), Hana Nejepínská (Nj), 
Marta Řeháčková (Řč), Marie Semrádová (Sm), Miroslava Zachová (Zc)

1) ŠVP, výuka
Prezenční výuka ve šk. roce 2019/20 probíhala do 10. března 2019. Následně byly 
v důsledku koronavirové pandemie uzavřeny školy a výuka byla organizována na 
dálku. Členky komise postupně přešly na výuku v aplikaci Teams – Microsoft Office 
365. V distanční výuce se osvědčily především on-line hodiny, které se pro výuku 
cizího jazyka jeví jako nejvhodnější.
Výuka probíhala podle platných ŠVP. V období distanční výuky se však její tempo 
zpomalilo. Při výuce cizího jazyka nelze některé učivo vypustit – především 
gramatické, a proto byla část učiva a některé tematické okruhy přesunuty do nového 
školního roku.  

2) Soutěže
   francouzský jazyk

3. 12. 2019 (Km)
jazykově – umělecká soutěž „5 jazyků na pódiu“  (Gymnázium Holice)

          kategorie mluvené slovo ve FJ :
1. místo Emil Meissner - 3. E    

21. 11. 2019 (Ax)
Evropská překladatelská soutěž pro SŠ „Juvenes translatores“ – překlad z FJ do ČJ
 (6 žákyň ze 7.E)

          konverzační soutěž: 
          školní kolo 5.2.2020 (Ax, Km)
          kategorie ZŠ/VG 1                        1. místo            Zuzana Chudá

                                                     2.místo             Kristýna Štorková  - obě 4.E
          kategorie SŠ I.                               1. místo            Michaela Bakešová

                                                     2. místo            Veronika Bakešová  - obě 4.E
          kategorie SŠ II.                              1. místo            Anna Pánková

                                                     2. místo            Anna Pleskotová  - obě 6.E
                                                     3. místo            Barbora Kusá  - 7..E

         německý jazyk 
         konverzační soutěž:
         školní kolo 11.12.2019 (Sm, Zc)
         kategorie II B                                 1. místo             Štěpán Varhaník                
                                                                2. místo             Ondřej Čechlovský                  
                                                                3. místo             Martin Dvořák – všichni 4.E

        školní kolo 12.12.2019 (Nj, Řč)
        kategorie III A                                1. místo            Sára Löwyová - 7.E
                                                                2. místo            Vojtěch Blažek - 6.E                            
                                                                3. místo            Veronika Regentová – 7.E     



okresní kolo 5.2.2020 (Jk)
kategorie III.A                               1. místo             Sára Löwyová - 7.E
                                                       3. místo             Vojtěch Blažek – 6.E  

krajské kolo 27.2.2020 (Nj)                                                 
kategorie III.A                               5. místo            Sára Löwyová
                                                       9. místo            Vojtěch Blažek  

krajské kolo 4.3.2020 (Sm)
kategorie II.B                                2. místo             Štěpán Varhaník – 4.E

           ruský jazyk 
           školní kolo 4.2.2020 (Jk, Zc)
           kategorie SŠ II.                              1. místo             David Víšek – 4.A

                                             2. místo             Anežka Hnízdilová – 4.B
                                             3. místo             Vojtěch Holec – 4.B
                                                                        Marie Váňová – 4.A

           školní kolo 3.3.2020 (Jk, Zc)
           kategorie SŠ I.                               1. místo            Vítek Novák

                                             2. místo            František Harsa 
                                             3. místo            Justýna Koubová – všichni 6.E  

            krajské kolo 10.3.2020 (Zc)
            kategorie SŠ I.                              3. místo            Vítek Novák

            kategorie SŠ II.                             1. místo            David Víšek
            Toto umístění znamenalo postup do celostátního kola, které se však již nekonalo.

Další soutěže, na které jsme žáky připravovaly, již v důsledku koronavirové pandemie 
neproběhly. Ax, Km – příprava na soutěž ve čtení franc. poezie „LAVH“, Zc – soutěž 
v předčítání v NJ „Bücherwurm“.

3) Projekty
francouzský jazyk 

      Žáci 4.E (Ax) vytvořili videa – téma „La cuisine francaise“.
      Žáci 6.E (Km) zpracovali v rámci distanční výuky literární projekt „M.Duras –   

                                                                                                              – l´écriture créative“.
            Společný projekt žáků 3.E – francouzský + německý jazyk – „Rodokmen mé   
            rodiny“ (Km, Zc) byl vytvořen ještě v prezenční výuce, ale bohužel již nebyl  
            odprezentován.

německý jazyk 
Žáci 1.AB (Řč) pracovali na projektu „Meine Lieblingsperson“. 
Žáci 1.B (Jk) představili projekt „Mein Lieblingstier“.

            ruský jazyk
Během distanční výuky vypracovali žáci ze skupin Jk v rámci prohlubování svých 
dovedností při online práci a práci na PC v ruštině následující projekty:
6.E „Koronovirová pandemie v Rusku“, 3.AB „Můj online nákup v ruském e-shopu“,
2.AB „Moskevské metro“.



4) Akce, besedy, exkurze 
francouzský jazyk 

            16. 9. 2019 (Km)
 „Petit déjeuner“ – malá francouzská snídaně a přednáška o Normandii (ředitel Alliance 
  Francaise Pardubice), následovaly zkoušky DELF B1/B2 nanečisto (zájemci z VG)

 
  8. 11. 2019 (Ax, Km)
  jazyková animace FJ s cílem motivovat žáky k výuce francouzštiny (žáci 2.E)

 12. 11. 2019 (Km)
 V rámci Festivalu frankofonních kultur Bonjour Pardubice ve spolupráce s FA    
 Pardubice proběhl na GJR ateliér tance pod vedením franc. taneční skupiny La   
 compagnie Oira (16 žáků s výukou FJ).

německý jazyk
8. 10. 2019 (Nj, Řč)
Německý divadelní festival Pardubice
představení „Das wird man doch mal sagen dürfen“ – interaktivní hra 
                                                                                       (němčináři 6.E, 8.E)

        23. 10. 2019 (Nj, Řč)
        V rámci Německého divadelního festivalu se konala divadelní expedice do Bautzenu

           (výběr 19 žáků VG). Na programu byla tzv.“Stadtrallye“ – zábavná poznávací hra 
           v ulicích města a poté divadelní představení v němčině „Ganze Kerle !“
           (Deutsch–Sorbisches Volkstheater Bautzen).  

           6. 11. 2019 (Zc)
           jazyková animace NJ ve spolupráci s organizací Tandem Plzeň s cílem motivovat žáky 
           k výuce němčiny (žáci 2.E, 3.E)

8.  11. 2019 (Nj, Řč)
film „Bornholmer Straße“ – promítáno v Pardubicích u příležitosti výročí 30 let od pádu
Berlínské zdi (němčináři 7.E, 3. AB, 4. AB, NK)

          22. 11. 2019 (Matyáš Thér – žák 8.E)
          prezentace ročního studijního pobytu v Rakousku (žáci NK)
                                                               

4. 12. 2019 (Jk, Nj, Zc)
zájezd do Regensburgu – prohlídka města, adventní trhy (49 účastníků)

4.2.2020 (Nj) 
          přednáška v němčině „Německo po roce 1945“ (žáky NK a další zájemci)

         ruský jazyk 
13. 9. 2019 (Jk)
hodina s rodilým mluvčím „Tula a její značky – tulský perník“ pod vedením profesora 
Grigorije Valerijeviče Tokareva se Státní pedagogické univerzity Tula
(ruštináři 6.E, 4. AB)



5. 11. 2019 (Jk, Zc)
jazyková animace RJ s cílem motivovat žáky k výuce ruštiny (žáci 2.E)

27. 11. 2019 (Jk)
návštěva Ruského institutu v Praze – informace o jazykových zkouškách TORFL,
hodina s rodilým mluvčím – J. Zubkovská, konverzace v ruském jazyce se žáky 
jazykové školy VEDA (žáci RK)

28. 11. 2019 (David Víšek – žák 4.A)
          prezentace letního studijního pobytu v Tambově (žáci s výukou RJ)

19. 12. 2019 (Zc)
návštěva scénického čtení žáků GJR: Č Ajtmatov „Strakatý pes na břehu moře“
(ruštináři 5.E, 1.AB)

         Vzhledem k uzavření škol 10.3.2020 se další plánované akce nekonaly.
                       

5) Další vzdělávání pedagogických pracovníků
francouzský jazyk

  16. – 17. 11. 2019 (Ax)
  sympozium učitelů francouzského jazyka v Poděbradech

  německý jazyk 
  13. 11. 2019 (Jk)
  IV. metodická konference učitelů německého jazyka Praha (nakladatelství Klett)

 30. 11. 2019 (Jk, Řč)
 vzdělávací seminář v Goethe-Zentrum Pardubice „Phonetik in der Šuló“

 21. 1. 2020 (Jk)
 webinář nakladatelství Klett „Hudba v hodinách NJ – prakticky a inovativně “

 ruský jazyk
 4. – 5. 10. 2019 (Zc)
 seminář PedF UK  Praha „Aktuální problémy výuky RJ“

26. 11., 10. 12. 2019 (Jk, Km, Zc)
školení na používání učebny jazyků – program Robotel

Po přechodu na distanční výuku ve 2. pololetí všechny členky PK nastudovaly základy online 
práce se žáky na dálku a začaly pracovat především v aplikacích Teams a Forms, , dále např. 
Kahoot, Quizlett, Learningapps.org.   
Nakladatelství Klett nabídlo řadu webinářů – práce s interaktivní učebnicí a portálem 
m-couser.cz (Jk), z dalších např. „Učíme online“, „Lyrics training“, „Learning apps“ (Jk).

6) Práce se žáky se SVP
Práce s těmito žáky probíhala v souladu s ohledem na pokyny pedagogicko-
psychologické poradny. U žáků s individuálním vzdělávacím plánem (2 žáci

           1. ročníku) byla k dispozici asistentka pedagoga. Výraznější problémy u žáků se SVP   
           nebyly zaznamenány. Do distanční výuky se zapojili a zvládli ji. 



 Talentovaní žáci se připravovali na mezinárodní jazykové zkoušky: přípravu v němčině
 vedla Nj, jazykové zkoušky Goethe Zertifikat B2 složili 3 žáci: Marek Halámka,   
 Jaroslav Čermák, Thomas Mauracher.
 Přípravu ve francouzštině vedla Km, jazykové zkoušky DELF na úrovni B1 složila   
 Nicole Hesová, na úrovni B2 Anežka Tefrová.

7) Materiální a finanční požadavky
Od 1. 7. 2019 se GJR zapojilo do Výzvy MŠMT Podpora škol formou projektů    
zjednodušeného vykazování - Šablony pro SŠ a VOŠ II k předkládání žádostí o 
podporu zjednodušených projektů do Operačního programu Výzkum, vývoj a 
vzdělávání. Z těchto prostředků byly hrazeny: vzdělávací seminář RJ (4. – 5.10.2019) 
a příprava na jazykové zkoušky z FJ (Km). Dále byly pořízeny do francouzské 
knihovny učební materiály na přípravu ke zkouškám DELF. 
V červnu 2020 byly pořízeny nové učebnice ruštiny „Raduga plus“ (1.,2. díl) pro 
žáky nižšího gymnázia. Učitelská sada učebnic vč. interaktivní verze byly pořízeny 
z výše uvedené Výzvy.

8) Různé 
Průběžnou pedagogickou praxi studentů VŠ absolvovala Miloslava Lédlová (Pedf 
UHK) – ruský jazyk u Jk (říjen – listopad 2019, únor- březen 2020). 

  Den otevřených dveří se konal 22.11.2020 – zúčastnily se všechny členky PK 
  (mimo Sm).

Maturitní zkoušky z druhého cizího jazyka proběhly úspěšně v tomto rozsahu:
FJ – 7x profilová zkouška, NJ – 1x profilová zkouška, 6x státní zkouška, RJ – 7x 
profilová zkouška, 4x státní zkouška.

V Chrudimi dne 31.8.2020                                                         Zapsala: Mgr. Jitka Jelínková



Zpráva o činnosti předmětové komise společenských věd
ve školním roce 2019/2020

PK pracovala ve složení: Mgr. M. Hanč (Hč), Mgr. J. Jelínková (Jk), Mgr. L. Langová (Lg), 
Mgr. J. Medunová (Md), Mgr. M. Polášková (Pl), Mgr. D. Rop (Rp),  Mgr. M. Řeháčková 
(Řč), Mgr. M. Semrádová, PhDr. J. Štefanová (Šf), Mgr. I. Štorková (Šr), Mgr. J. Švihlíková 
(Šh), Mgr. M. Zachová (Zc)

1) ŠVP, výuka
     Výuka probíhala dle ŠVP po celý školní rok, včetně distančního období od 

11.3.2020. Vyučující vedli online hodiny, poskytovali žákům prezentace shrnující obsah 
učiva, jeho osvojení prověřovali formou online testů (používali aplikace Teams a Forms), 
takže se i za ztížené situace podařilo naplnit obsah ŠVP.
2) Soutěže

     Školní kolo Dějepisné olympiády proběhlo 12. 11. 2019 za účasti 24 žáků tercie a 
kvarty. Organizovaly ho Mgr. J. Jelínková a Mgr. L. Langová. 1. – 3.  místo obsadili 
Štěpán Varhaník (4. E), Jana Koblížková (3. E) a Vojtěch Lušovský (4. E). Tito žáci byli 
nominováni do okresního kola, které proběhlo 15. 1. 2020. Zvítězila v něm Jana 
Koblížková, Štěpán Varhaník obsadil 3. místo, oba postoupili do krajského kola. Vojtěch 
Lušovský byl devátý z 32 účastníků. Krajské kolo bylo zrušeno.

      V listopadu proběhlo krajské kolo Ekonomické olympiády. Uspěli v něm Marek 
Halámka a Oskar Táborský z 8. E a Nikola Kubelková ze 4. B. V lednu se konala 
Olympiáda lidských práv, zúčastnili se žáci 7. E a 8. E.
3) Projekty

     Během distanční výuky pracovala 3. E pod vedením Mgr. J. Jelínkové na dvou 
projektech. V rámci prvního vytvářeli žáci komiksy na téma Věda, technika a životní 
styl na přelomu 19. a 20. století. Druhý projekt pod názvem Pomníky 1. světové války 
na Chrudimsku proběhl ve spolupráci s J. Vaněčkem (SOkA Chrudim). Žáci zachytili 
na fotografiích pomníky 1. světové války v místě svého bydliště, případně v jiných 
obcích regionu, a na konci června absolvovali prohlídku pohřebiště obětí 1. světové 
války na chrudimském hřbitově U Kříže.

4) Akce, besedy, exkurze
Září Archeopark Všestary              2. E, Md, Řč

Ležáky 4. AB, Md, Šf
Osvětim, Krakov, Vělička 8. E, Šr
ÚP Chrudim 4. E, Sm, Zc

 
Říjen Rájec nad Svitavou 7. E, 8. E, Pl, Šr, Zc

Archeopark Všestary 1. E, Lg
      

Listopad Filozofický ústav AV ČR Praha SVS, 4. roč., Lg, Šh 
Židovské muzeum Praha SVS, 4. roč., Rp
N. Winton – síla lidskosti 3. E, 4. E, Jk, Lg

Prosinec Dvakrát 17. listopad                4. E, 7. E, 8. E, Lg, Šr, Zc
Finanční gramotnost 4. AB, 8. E, Šh
MUBASO Chrudim 3. E, Jk, Šr



V lednu se členové PK zaměřili na uzavírání klasifikace 1. pololetí, v únoru 
proběhly jarní prázdniny a lyžařské kurzy a další plánované akce byly zrušeny z důvodu 
uzavření škol v době koronavirové krize.

  
5) Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

    V říjnu absolvovala Mgr. J. Švihlíková seminář Smysl vzdělávání v dějinách 
myšlení v rámci projektu Univerzity Pardubice Kontexty humanity. Další plánované 
akce byly zrušeny. 

6) Práce se žáky se SVP
          Ve společenských vědách se příliš neprojevují komplikace u žáků se specifickými 
poruchami učení, takže není třeba volit ve vztahu k nim zvláštní přístup. Při písemném 
zkoušení lze poskytnout více času. V loňském školním roce byl přijat ke studiu jeden žák 
s PAS a jedna žákyně se sluchovou vadou, kterým je k dispozici asistent pedagoga. 
Vyučující dějepisu i společenských věd postupovali na doporučení pedagogicko-
psychologické poradny podle IVP a oba zmínění žáci učivo 1. ročníku zvládli.
      Práci s talentovanými žáky se vyučující věnovali zejména ve společenskovědním 
a dějepisném semináři. Šlo o tvorbu seminárních prací, referátů a prezentací na základě 
textů v odborných časopisech či odborných publikacích, v maturitních ročnících pak 
převážně o přípravu k maturitním zkouškám. 
7) Materiální a finanční požadavky

     Vzhledem k tomu, že v současnosti jsou všechny třídy vybaveny počítačem a 
dataprojektorem, nevznesli členové PK žádné materiální ani finanční požadavky na 
zajištění výuky.

8) Různé: zhodnocení maturitních zkoušek
V profilové části MZ z dějepisu a SV uspěli všichni žáci.

V Chrudimi dne 31.8.2020                                                                        Zapsala: M. Zachová



ZPRÁVA O ČINNOSTI PŘEDMĚTOVÉ KOMISE 
M, Fy, IVT, DG za školní rok 2019/2020

PK pracovala ve složení: Hanč (Hč), Chytrá (Cr), Korečková (Kč), Křapková (Kř), Leksová 
(Lk), Michálková (Mc), Mohlová (Mh), Pražanová (Pž), Runštuk (Rš), Špína (Šp) 
Schůzky PK proběhly: 28. 8. 2019, 27. 1. 2020, dále před DOD a před přípravnými kurzy

1)  ŠVP, výuka
Tematické plány, které vycházejí z ŠVP, byly splněny ve všech předmětech podle časových 
možností. Od března 2020 jsme učili distančně. Vytvářeli jsme výukové materiály, 
instruktážní videa, zkušební testy a využívali online výuku. Zapojili se všichni členové 
komise v předmětech matematika, fyzika, IVT a všech seminářích. K tomu jsme využívali 
nejčastěji a nejvíce prostředí Microsoft Teams. V září 2020 budou dokončeny některé 
kapitoly z předchozího ročníku.

2)  Soutěže
Piškvorky (Cr, Mh) 
GJR se podílelo na organizaci oblastního kola soutěže 19.11.2019, zúčastnily se týmy ze SŠ i 
ZŠ v našem regionu. GJR reprezentovalo družstvo Křížkovci ve složení Macháček, Kučera 
4.A, Novotný, Slezák 6.E, Smetana 5.E a postoupilo do krajského kola (25. 11. 
2019 Pardubice) – tam obsadilo pěkné 5. místo                                                     

Logická olympiáda 
Soutěž pořádá Mensa ČR, zájemci z naší školy absolvovali základní kolo, do krajského kola 
(Pardubice, 1. 11. 2019) postoupilo 8 žáků: 
NG - Štěpán Varhaník 4.E (1. místo a pokračoval ve Finále v Praze (25. 11. 2019 Míčovna 
Pražského hradu) – tam obsadil vynikající 7. místo ve své kategorii, Jana Koblížková 3. E 
(11. m.), Pavla Šupíková 3.E (16. m.), Aleš Blažek 2.E (17. m.),
VG - Matěj Půlpán 8.E (19. m.), Michal Smetana 5.E (28. m.), Karel Lysý 8.E, Robert Blažek
6.E
Internetová matematická olympiáda (Cr)
Soutěž družstev po internetu, proběhla 26. 11. 2019
Tým ve složení Šárka Štěpánková, Bára Doležalová, Matyáš Gerhart 7.E, Vladimír Chudý 
3.B, Michal Novotný, Robert Blažek 6.E, Matěj Půlpán 8.E obsadil 35. místo mezi 203 týmy 
z ČR a SR

Matematická olympiáda MO - NG (Kč, Šp) 
Z9 – okresní kolo Chrudim 29. 1. 2020 Štěpán Varhaník 4.E – 1. místo a postup do krajského 
kola (Pardubice 17. 3. 2020) - neproběhlo
Z6, Z7, Z8 – proběhlo domácí kolo (8 žáků), okresní kola v Chrudimi - zrušena

Matematická olympiáda MO - VG (Cr, Mh, Lk, Kř) 
 V domácích a okresních kolech 4 žáci
kat. A – školní kolo 10. 12. 2019 a krajské kolo 14. 1. 2020 Pardubice - Vladimír Chudý 3.B 
obsadil 1. místo 
kat. C – školní kolo 28. 1. 2020 Michal Smetana, Šimon Tefr 5.E – oba úspěšně a postup do 
krajského kola (Pardubice 31.3. 2020 – zrušeno – proběhlo online) v krajském kole obsadil 
Michal Smetana 3. místo (dělil ho pouhý 1 bod od 1.-2. místa)



kat. P – domácí část úspěšně a krajské kolo 21. 1. 2020 Pardubice - Vladimír Chudý 3.B – 
obsadil 1. místo a postoupil do ústředního kola, které se konalo 26. – 27. 3. 2020 formou 
online, jako úspěšný řešitel obsadil 12. místo

Pythagoriáda – školní kolo 29. 1. 2020 pro celé třídy 1.E, 2.E, 3.E, okresní kolo zrušeno, ale 
z GJR postoupili 1.E – 2, 2.E – 8, 3.E – 10
 Matematický Klokan 2020 (Lk, Cr, všichni) - zrušeno 

Olomoucký informatický korespondenční seminář – Šárka Štěpánková 7.E účastnila se 
seminářů Šifrování a dešifrování zpráv, Programování v jazyce C, Vyčíslitelnost a složitost, 
Počítačové sítě a internet

Program Microsoft – Adam Libra 7.E pracuje ve studentském tréninkovém centru

Astronomická olympiáda 
18. 12. 2019 školní kolo, zastoupené kategorie AB, CD, EF, GH – 30 žáků, další kola po 
internetu

3) Projekty 
 Využití IT ve výuce a při každodenní práci vyučujících (klasifikace, zadání pís. prací, 

materiály
   na výuku, využití Geogebry a jiných programů, využití DUM, …)
 Využití Microsoft Teams pro komunikaci s žáky, v 2. pololetí všichni při distanční online 

výuce
 Projekt Elixír do škol (Nadace Depositum Bonum) – GJR je jedno z regionálních center, 

kde se pravidelně setkávají učitelé Fy ze ZŠ, SŠ - výměna zkušeností, pomůcky na Fy, 
experimenty, aplikace ve výuce Fy (Rš, Pž, Šp) (jedenkrát měsíčně v termínech 12. 9., 10. 
10., 14. 11., 12. 12. 2019 a 9. 1., 6. 2., 12. 3., 16. 4., 30. 4., 17. 6. 2020) 

 Projekt Studenti píší WIKIPEDII – zapojili se žáci 1.A, B v rámci předmětu IVT - Šp 

4) Akce, besedy, exkurze apod. 
 Korespondenční kurzy a příprava na olympiády a další soutěže (M, Fy, PI), všichni
 Fy, DG - odborné exkurze zrušeny
 DOD – aktivní účast členů PK (termín 22. 11. 2019): informační servis, ukázky z testů, 
zajímavá matematika, plány učiva, programy z M, IVT, DG, učebny IVT, Fy, v rámci IVT 
leták 7.E - Mh
 Přijímací zkoušky nanečisto (5. 2. 2020) – opravy prací z matematiky
 Přípravné kurzy pro přípravu na přijímací zkoušky z M:

 pro 9. ročník – Cr, Mc, Mh, pro 5. ročník – Kč, Šp, Mh, proběhla jen polovina lekcí 
 Knihovna M: využívají převážně žáci VG, půjčují si sbírky příkladů (i starší vydání), jsou 

zajištěny MFCH Tabulky pro státní MZ – Cr

5) Další vzdělávání pedagogických pracovníků – školení, semináře apod. 
Všichni členové – sledují a studují novinky ve svém oboru, odbornou literaturu a časopisy, 
rozšiřují své dovednosti v práci na PC, s internetem.
M – Chrudim GJR 3. – 4. 9. 2019 Geogebra (Šablony) - všichni
M – Pardubice 23. - 25. 9. 2019 – Celostátní setkání učitelů matematiky SŠ – Mc (Šablony)
ICT – Olomouc 7. 11. 2019 – Setkání středoškolských učitelů IVT – Mh
ICT – Pardubice 15. 1. 2020 – Workshop: pokračování MS OFFICE 365 (krajský úřad) – Hč,
Šp



ICT – webináře SYPO (30. 10. 2019, 11. 12. 2019, 19. 12. 2019, 16. 1. 2020, 30. 1. 2020) – 
Mh
FY – Heuréka Konference online z fyziky 24. - 26. 4. 2020
M – Chrudim GJR 24. 2. 2020 Kolokvium OK matematiky – školení SYPO 

6) Práce se žáky se SVP 
Využíváme v hodinách skupinovou práci, práci ve dvojicích, samostatnou práci. Vedeme 
žáky k využívání knihovny a doporučujeme odbornou literaturu. Podílíme se na přípravě žáků
na korespondenční semináře a další soutěže z M, Fy, IVT.
Při zadávání domácích a samostatných prací využíváme práci na PC, s internetem, nově 
prostředí Microsoft Teams.
Ve volném čase poskytujeme konzultace pro žáky dle dohody, dále konzultace, které směřují 
k rozvíjení talentu, či pomáhají s doplněním učiva při absencích.
Z důvodu mimořádné situace v 2. pololetí neproběhly plánované exkurze.

Uplatňujeme individuální přístup (podle typu poruchy má přednost ústní projev, v jiných 
případech pro písemný projev navyšujeme čas potřebný ke splnění zadaného úkolu), vše 
s ohledem na pokyny ped.-psych. poradny. 
Využíváme také práce ve skupině (spolupráce se spolužáky a začlenění do kolektivu).      

7) Materiální a finanční požadavky 

8) Různé
 Zhodnocení maturitních zkoušek – jaro 2019

M (Cr, Kř, Mc)  –  v profilové části MZ nebyla M zastoupena.  
M společná část MZ:  4.A –10,  4.B – 17,  8.E  –15 
M+ (jen pro přihlášené)
Profilová část MZ : 
Fy    4.A – 5,  4.B – 0,  8.E – 1  
DG  4.A – 1,  4.B – 3,  8.E – 4    
PI    4.A – 1,  4.B – 5,  8.E – 2
Z M neprospěl 1, z PI neprospěl 1 a 1 se nedostavil.

 Organizační zajištění školních kol soutěží, příprava a konzultace na soutěže z Fy, M, IVT 
(všichni členové PK dle možností), opravování soutěžních úloh MO, FO, Pythagoriády, 

…
 Pomoc při organizaci mezinárodní Středoevropské matematické olympiády „MEMO“ – 

Gymnázium Pardubice (60 účastníků ve věku 18 let z 10 evropských zemí) – Cr, Mc, Pž

 Člen krajského metodického kabinetu Fy – Rš, Pardubice 
 Člen krajské komise MO – Cr (organizační záležitosti MO, Pardubice)
 Zajišťování webových stránek GJR – Lk 
 Univerzita třetího věku – lektor pro výuku IVT – Šp 
 ICT koordinátor – Hč

V Chrudimi dne 31.8.2020     Zapsala: Vlasta Chytrá





















I. Základní údaje o hospodaření školy

Stav k 31. 12. v tis. Kč

Ukazatel
Číslo
účtu 2019 2018

Index
2019/2018

Dlouhodobý nehmotný majetek celkem  653 611 1,07
z toho:     
software 013 83 83 1,00
drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 570 528 1,08
     
Dlouhodobý hmotný majetek celkem  97 394 95 944 1,02
z toho:     
pozemky 031 4 280 4 280 1,00
stavby 021 70 708 70 708 1,00
samostatné hmotné movité věci a soubory 022 8 388 8 254 1,02
drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 14 018 12 702 1,10
     
Dlouhodobé pohledávky celkem     
Krátkodobé pohledávky celkem  101 91 1,11
z toho:     
odběratelé 311 10 1 10,00
z toho: vymáhané pohledávky po splatnosti 311 0 0 0,00
jiné pohledávky z hlavní činnosti 315 0 0 0,00
z toho: vymáhané pohledávky po splatnosti 315 0 0 0,00
pohledávky za zaměstnanci 335 15 64 0,23
ostatní krátkodobé pohledávky 377 3 9 0,33
     
Dlouhodobé závazky celkem  64 92 0,70
Krátkodobé závazky celkem  910 1 130 0,81
z toho:     
dodavatelé 321 159 437 0,36

ostatní krátkodobé závazky 378 79 59 1,34



v tis. Kč

31.12.2019 31.12.2018 Index 2019/2018

Ukazatel
Číslo
účtu

Hlavní
činnost

Hosp.
činnost

Hlavní
činnost

Hosp.
činnos

t
Hlavní
činnost

Hosp.
činnost

Náklady celkem  41 855  36 568  1,14  
z toho:        
Náklady z činnosti celkem  30 532  27 473  1,11  
z toho:        
spotřeba materiálu 501 3 242  2 891  1,12  
spotřeba energie 502 1 414  1 329  1,06  
opravy a udržování 511 451  794    
Mzdové náklady 521 24 324  21 250  1,14  
z toho:        
platy celkem 521 24 105  21 063  1,14  
dohody celkem 521 145  105  1,38  
Odpisy dlouhodobého majetku 551 969  1 164  0,83  
Ostatní náklady 549 132  45  2,93  
z toho:        
pojištění 549 0  0  0,00  
        
Výnosy celkem  41 953  36 639  1,15  
z toho:        
Výnosy z činnosti celkem  2 940  3 310  0,89  
z toho:        
výnosy z prodeje vlastních výrobků 601 0  0  0,00  
výnosy z prodeje služeb 602 2 454  2 336  1,05  
výnosy z pronájmu 603 108  107  1,01  
čerpání fondů 648 10  708    
ostatní výnosy z činnosti 649 368  159  2,31  
        

Výnosy vybraných místních 
vládních institucí z transferů 672 39 013  33 329  1,17  
        

Výsledek hospodaření po zdanění  98  71  1,38  



v tis. Kč

Ukazatel
Číslo
účtu 31.12.2019

Finančně
kryto 31.12.2018 Finančně kryto

Fondy celkem  2 145 2 072 735 624
fond odměn 411 0 0 0 0
FKSP 412 429 356 259 148
rezervní fond tvořený ze zlepšeného 
VH 413 35 35 34 34
rezervní fond z ost.zdrojů 414 983 983 259 259

fond investic 416 698 698 183 183

Stav k 31. 12. v tis. Kč

Ukazatel 2019 2018
Index

2019/2018
Neinvestiční dotace a příspěvky celkem 39 013 33 329 1,17

Neinvestiční dotace poskytnuté na 1 
kalendářní rok 36 999 32 778 1,13
v tom:    
Od zřizovatele celkem 4 083 4 083 1,00
z toho:    
provozní příspěvek 3 908 3 905 1,00
příspěvek na opravy a udržování    

ostatní NIV příspěvky od zřizovatele 175 178 0,98
    
MŠMT celkem 32 916 28 573 1,15
z toho:    
dotace na přímé náklady 32 747 28 409 1,15

ostatní NIV dotace z MŠMT celkem 169 164 1,03
    

Ostatní NIV dotace celkem  122 0,00
    

Neinvestiční dotace poskytnuté na více let 
celkem 2 014 551 3,66
v tom:    

MŠMT - projekty EU celkem 2 014 551 3,66
    

Ostatní NIV dotace celkem    
    

Investiční transfery a dotace celkem 127 0  
v tom:    
Od zřizovatele    

INV dotace od ostatních poskytovatelů 127 0  



J. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních
programů

Zapojení do projektu Podpora vzdělávání na GJR Chrudim, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/18
065/0013443 – Výzva č. 02_16_035 šablony pro SŠ a VOŠ - Druhá podpora vzdělávání 
na GJR Chrudim. 

Zapojení do projektu IROP „Moderní jazyková laboratoř“ – MAS Chrudimsko – 
CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_0008202 – fáze udržitelnosti.

K. Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání
v rámci celoživotního učení

Ve spolupráci s Centrem sociálních služeb a pomoci Chrudim proběhl 1 semestr Univerzity
třetího věku v oboru „Základy práce s výpočetní technikou“. 

L. Údaje o předložených a školou realizovaných
projektech financovaných z cizích zdrojů

Účelová finanční dotace od MŠMT na rozvojový program „Hodnocení žáků a škol podle 
výsledků v soutěžích v roce 2018/2019 – Excelence základních a středních škol – Modul ZŠ“

Účelová finanční dotace od MŠMT na rozvojový program „Hodnocení žáků a škol podle 
výsledků v soutěžích v roce 2018/2019 – Excelence základních a středních škol – Modul SŠ“.

Účelová finanční dotace od Města Chrudim v rámci MAP.

Účelová finanční dotace od Krajského úřadu Pardubického kraje „Projekt Stop násilí na 
školách – prevence kriminality“.

Účelová dotace od Města Chrudim – Preventivní programy na GJR Chrudim.



M. Údaje o spolupráci s odbornými organizacemi,
organizacemi zaměstnavatelů a dalšími partnery při

plnění úkolů ve vzdělávání

Při plnění úkolů ve vzdělávání spolupracuje gymnázium s řadou vzdělávacích institucí, 
s kulturními a sportovními organizacemi a s dalšími partnery:
Sdružení rodičů a příznivců GJR; Školní sportovní klub; základní a střední školy v Chrudimi; 
gymnázia v Pardubickém kraji; vzdělávací instituce pro DVPP; fakulty vysokých škol; DDM 
Chrudim; ZUŠ Chrudim; jazykové školy; autoškoly; ekologická centra; Městský úřad 
Chrudim; Úřad práce; Pedagogicko-psychologická poradna; Archa; Šance pro Tebe; 
Chrudimská beseda; Památník národního písemnictví; Regionální muzeum; MUBASO; 
Muzeum loutkářských kultur; Státní okresní archiv; Vodní zdroje; Městská knihovna; divadla;
umělecké agentury; AFK Chrudim; Sokol Chrudim; Charita; Chrudimský deník; Chrudimský 
zpravodaj; Mladá fronta Dnes.




















